Albertus D. G. Comes in Clettenberg, nec non Cunradus et Fredericus, universis Christi 
fidelibus, ad quos presentis scripti tenor pervenerit, salutem in verbo salutari: Noverint 
universi, quod acceptis 6 marcis argenti a conventu et preposito novi operis S. Marie in 
Northusen, ego  

et omnes fratres mei ratam habemus emtionem, qua predictus prepositus duo molendi-
na, que nos ab imperio habemus emit ab his, qui ea a nobis a feudo receperunt, iuri 
nostro, quod in eis habemus, cedentes, totaliter et perfecte, et de bonis, que receperunt 
cum filia Domini Güntheri in minori Wechsungen. Autoritatem etiam plenariam predic-
te Ecclesie contulimus in futurum ad comparanda sibi bona alia, que ab imperio ha-
bemus, sine omni impulsione nostra et nostrorum posterorum modis omnibus quibus 
possint, nostro tamen requisito consilio et consensu. Huius rei testes sunt prefatus 
Prepositus Fromoldus et Dominus Godschalcus, magister monete in Northusen et Hen-
ricus filius suus, et Cunradus Rolappe et Henricus Saxo cum filio suo Cunrado, Ber-
tholdus miles de Nesselrode et Dominus Ywanus miles. Igitur ne hoc factum ulla delea- 

tur oblivione, nec aliqua posteritatis nostrorum videret succesio, sed ut perpetuo et ir-
refragabili conserventur authentico. Acta sunt hec anno gratie 1242. 

Adelheid hat 1230 und folgende Jahre als eine Conventualin des Stiftes zu Quedlinburg gelebet, 
wie D. Friedrich Ernst Kettner in seiner Quedlinburger Kirchen-Historie p. 76 berichtet.  

Albrecht der jüngere wird 1253 als Zeuge angeführet, als Henricus von Heldrungen dem Closter 
Walkenried eine Hufe Landes verkaufte. Anno 1255 schenkte er an bemeldtes Closter die Kirche 
in Hadebranderoda, oder wie es jetzo heißet, Branderoda, so eine halbe Stunde von dem Closter 
Walkenrieth südwerts lieget, an bemeldtes Closter, weiln der damahlige Meß-Pfaffe an dieser 
Kirchen, nachdem er zugleich an dem Jechenburgischen Stifte ein Thom-Herr mit gewesen, 
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ziemlich liederlich zu leben angefangen, und sich wenig um seine Pfarrkinder bekümmert, wie 
aus dem Schenkungs-Brief mit mehrern erhellet: 

Albertus Dei gratia dictus Comes de Clettenberg omnibus hoc scriptum intuentibus in 
perpetuum. Quantum nobis  

Abbas et Conventus de Walkenrith prae aliis religiosis viris sint dilecti volumus, quan-
tum possumus, affectibus nostris demonstrare. Ad notitiam tam presentium quam futu-
rorum cupimus pervenire, quod Ecclesia in Hadebranderode, quae de absentia sui sa-
cerdotis iam diu diuque contra morem ibidem divinis obmissis cernitur esse tanquam 
irduata, quod nos peccatum magnum reputamus, sicut est, et quod non transeat sine 
gravi corporis ultione formidamus. Cum igitur nostrum sit, istud periculum ultionis di-
vinae praecavere, et quod nobis minatur mortis exitium, in meritum convectatur, sum-
mo desiderio volumus promovere, ut divinae laudis organon, quod suspensum est, in 
auribus resultet, quantocius salvatoris. Sane nos qui de nostra iustitia fiduciam non ha-
bemus, ut mereamur Deo per orationes illorum, qui sibi placent, nos similiter complace-
re, devotioni eorum nos committimus, qui Deo offerunt orationes mundas, et o- 

ptime sibi complacentes. Porro cum non possimus beneficiis religiosorum virorum Ab-
batis et conventus de Walkenrieth supra memoratis meritis nostris respondere, et Eccle-
sia de Hadebranderode, quam nos usque nunc porreximus, videatur pastore destituto, 
conferimus eam pure propter Deum, Conventui in Walkenrieth, cum omni iure suo, et 
omnibus, quae ad dotem pertinent, quae ab antiquo pertinebant, ut ipsi faciant in 
praefata Ecclesia divina deinceps celebrari. Ut igitur factum istud universis Christi fide-
libus tam praesentibus quam futuris innotescat, praesentem literam hinc inde conscrip-
tam cum appensione sigilli nostri fecimus roborari, adhibitis testibus, qui subscripti 
sunt, quorum nomina sunt haec: Lippoldus dapifer de Heimeburg. Hermannus filius 
dapiferi de Statheim. Johannes de Monte. Heidenricus et Ludovicus fratres de Elbinge-
rode. Hermannus de Spira. Ludovicus ad- 

vocatus de Ebersberg. Thomas servus noster, et alii quam plures. Acta sunt haec anno 
ab incarnatione Domini M C C quinquagesimo quinto. 

Sg. ALBERTI COMITIS DE CLETTENBERG 

Herr Leuckfeld in seinen Antiquitatibus Poeldensibus hält dafür, daß er noch in diesem Jahr ver-
storben, im 19. Cap. pag. 119 et 120. Es scheinet aber dieses ein Irrthum zu seyn, weil er selbst 
im ersten Theile seiner Antiquitatum Walkenredensium meldet, daß die Walckenriethischen Mön-
che zu ihrem Guthe Fladendorf anno 1289 vor 180 Mark Silbers unterschiedene Stücke von die-
sem Graf Albrecht und deßen Sohn Conrad erkaufet haben sollen.118 

Er hinterließ 3 Söhne nahmens Friderich, Conrad und Bertold. Friderich machte seine Fortun im 
Kriege, starb aber ohne Erben. 
Conrad hatte 4 Söhne, von welchen unten. 
Berthold ist nicht sonderlich bekand. 

Conrad, so oben bemeldet, schenkte dem Closter Walckenrieth Anno 1253 die Kirche in Macken-
roda, wovon die Donation hier beygefüget ist: 

Conradus Dei gratia Comes de Clettenberg, omnibus hanc literam inspecturis in perpe-
tuum. Quoniam Deum et eos, qui suo sancto servitio sunt mancipati, pro posse nostro 
decrevimus sublevare, Ecclesiam in villa Mackenrod, quae ad nostram pertinebat domi-
nationem, conferimus dilecto nobis Conventui in Walkenrede praesentium tenore, cum 
omni iure, quocunque nomine vocetur, quo nobis eadem Ecclesia pertinebat. Hoc pro 

118  Siehe Cap. 19 § 21, pag. 412. 
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nostrae animae remedio, et omnium progenitorum nostrorum, beatae memoriae fe-
cimus cum consensu dilectae coniugis nostrae et filiorum nostrorum, Friderici, Conradi, 
Heinrici, 

Volradi, quam quondam Ywanus miles a nobis tenuit in feudo. Licentiamus eidem ut *** 
conventu, vel alicui personae de ipso tenuerunt, ipsum feudum valeat assignare. Quod 
si non facit in vita, post mortem *** ecclesia antedicto conventui pertinebit. Actum co-
ram altari S. Mariae in novo Monasterio etc. A. M. CC. LIII. Id. Octobris. 

Friderich, der erste Sohn des vorigen, übergab dem Cistercienser-Nonnencloster am Frauenber-
ge in Northausen 18 Jugera Landes in dem in der Guldenen Aue gelegenen Dorfe Windehausen, 
welches nachfolgendes beweiset: 

Fredericus D. G. Comes de Clettenberg universis Christi fidelibus praesentem paginam 
inspecturis tenore praesentium profiteor et protestor, quod ad omnipotentis Dei re-
verentiam et ad Cunradi Saxonis instantiam 18 iugera (:NB: solent esse 36 agri:) in 
Windehusen cum omnibus pertinenti- 

bus cum omni iure liberaliter contuli ecclesie sanctimonialium novi operis in Northusen 
perpetuo possidenda. Ut autem hec mea donatio absque omni cavillatione priscis tem-
poribus maneat inconvulsa super hoc memorate Ecclesie praesentem literam contuli 
sigilli mei munimine roboratam. Huius rei testes sunt Dominus Cunradus de Bila, Do-
minus Johannes et Hinricus frater suus filii domini Gotschalki et Henricus de Wissen-
see. Datum anno Domini 1265. Idus Iunii. 

Conrad war der andere Sohn Conradi, von welchem die Historien stillschweigen. 

Heinrich war der dritte Sohn Conradi, so einen Sohn gleiches Nahmens gezeuget, welcher Anno 
1309 Abt im Closter Ilsenburg unter dem Brocken geworden, nach sieben Jahren aber solche 
Abtey resigniret hat, 

und ist er nach seinem Tode in die Cluß bey Verkenstädt oder in die Marien-Capelle in 
Benderode begraben worden, wie solches ein geschriebenes Ilsenburgisches Chronicon bezeu-
get. 

Friderich war der erste Sohn obbenandten Alberti, überließ dem Cistercienser Nonnencloster 
zum neuen Werke in Nordhausen am Frauenberge 2 Hufen Landes im Tum Wertire, anjetzo 
Großen Werther genant, wie beygefügtes erhärtet: 

Fredericus D. G. Comes de Clettenberg omnibus in perpetuum. propter lapsum tempo-
ris et labilem hominum memoriam utili industria provisum est et iure tantum ut super 
gestis sive donationibus  hominum instrumenta conficiantur autentica, quibuscum op-
portunum fuerit acta propentur ne veritati contingat obici quaestionem, volumus igitur 
constare universis tam praesentibus quam futuris quod domino Johanni praeposi-  

to ac domine Gurtrudi abbatisse, nec non toti conventui novi operis in Northusen 
proprietatem duorum mansorum qui sunt siti in Tum Wertire cum omnibus suis atti-
nentiis videlicet silvis, areis, pratis, pascuis agrarumque, decursibus cum consensu her-
edum nostrorum comitis Henrici de Kirchberg ac Christiani filii fratris nostri B. me-
morie Comitis Cunradi contulimus ab omni impetione cum omni moda iuris libertate 
libere perpetuo possidendam. Si quidem eosdem duos mansos a nobis dominus Theo-
doricus miles et Hinricus frater  suus de Wülferod iure tenuerunt feodali a quibus dic-
tus dominus Johannes et Conventus novi operis in Nordhusen placido emtionis pretio 
compararunt et dicti fratres nobis resignarunt, nosque saepedi- 

cto conventui ut praelibatum est, consentientibus haeredibus nostris contulimus toto i-
ure, ne igitur huic rei tam rite geste in futurum aliqua invidentium suboriri valeat 
calumpnia praesentem literam hinc inde confectam sub nostro sigillo quo etiam conten-
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tus fuit praefatus filius fratris nostri Christianus, qui proprio caruit et sigillo consangui-
nei nostri Comitis Henrici de Kirchberg cum subscriptione testium conscribi fecimus ut 
super re gesta posteris suis si necesse fuerit, habeant instrumentum authenticum ex-
hibere. Testes huius rei sunt nobilis vir consanguineus noster Volradus de Cranichveld, 
milites Henrich de Aschefferode, Fridericus de Erich, Fridericus de maiore Wechsun-
gen, Johannes miles de Nordhusen ac fratres sui Godschalcus et Heinricus filii domini 
Godschal- 

ci, Rudolfus advocatus, Hildebrandus de Sunthusen, cives et servi et alii quam plures, 
datum anno 1276 in Dominica Laetare 3. nonas Aprilis. 

1279 verkaufte er 2 Hufen Landes in Pfüffel an das Kelbraische Nonnen-Closter, wie beygefüg-
ter Kaufbrief besaget: 

Nos Fridericus Dei gratia Comes Dominus de Clettenberg, universis praesentem pagi-
nam inspecturis. Salutem in eo, qui est Salus omnium rationi consentaneum appro-
bamus, ut ea, quae pro rate et legitime geruntur testium scripturarum per monumenta 
fulciantur. Notum igitur esse volumus tam praesentibus quam futuris, quod accedente 
puro consensu nostrorum haeredum, videlicet Venerabilis Patris ac Domini Halbersta-
densis Episcopi, ac fratris eius Domini Reinhardi, Canonici Halberstad. Fratris nostri di-
lecti, Domini Bertoldi, Domini de Clettenberch, Canon. Halberst. ac Domini Henrici 
Comitis de Kirchberk nec non Domini Volradi nobilis de Cranicvelt, Reverendus Domi-
nus Bernhardus Praepositus Monialium in Kelbra, nomine et praetextu Ecclesiae earun-
dem Sanctimonialium duos mansos sitos in villa Pefelde in proprietatem dictae Eccle-
siae a nobis comparavit iusto emtionis et venditionis contractu intercepto. Ne igitur su-
per huiuscemodi facto valeat alicuius in posterum dubietatis...[?] exoriri, praesentem 
chartam sigilli nostri nostrorumque haeredum munimine duximus roborandam. Datum 
anno Domini M. CC. LXXIX. VIII. Kal. Octobr. 

Bertoldus der andere Sohn Alberti war anfänglich Canonicus, hernachmals Probst bey dem 
Lieben Frauenstift zu Halberstadt. Er wird als Zeuge angeführt, als Volrad Bischof zu Halber-
stadt dem Cistercienser Closter in Michelstein den Zehenden in Winnigen 1263 überließ. Anno 
1269 gab er einen schriftlichen Consens über die Güter in Ebra, die der Ilefeldische Abt Johan-
nes von Graf Christian zu Clettenberg vor das Praemonstratensercloster in Ilfeld gekaufet hatte, 
welchen hierbey mit communicire: 

Nos Bertoldus Dei gratia Canonicus maioris Ecclesiae Halberstadensis Dominus de 
Clettenberg omnibus hanc literam inspecturis 

cupimus esse notum, quod nos venditionem bonorum in Evera apud Abbatem J. et con-
ventum in ILVELD a patruo nostro Christiano factam ratam et firmam volumus obser-
vare, renunciantes omnibus iuribus ad nos de proprietate ipsorum bonorum pertinenti-
bus, ita tamen quod mater ipsius patrui nostri uxor fratris nostri Comitis Conradi, dicta 
bona omnibus pertinentibus ad eadem vitae suae temporibus possideat libere et quiete. 
Datum Halberstadii Anno Domini M. CC. LXIX. in vigilia Johannis Baptistae.  

Anno 1271 wird er als ein Zeuge mit angeführet über einen Tausch, welchen Bischof Volrad mit 
dem Huyseburgischen Closter getroffen. Als Anno 1282 der Probst des Cistercienser Nonnen-
closters am Frauenberge in Nordhausen von Henrico Grafen zu Kirchberg 5 Hufen Landes, 
einige andere Güter und 

das Ius der Parochie zu Rüxleben kaufte, ertheilte er hierzu folgenden Consens:  

Bertholdus dictus de Clettenberg canonicus maioris Ecclesiae Halberstadensis omnibus 
hanc literam inspecturis salutem in autore salutis, Deo famule dicate, que Christi gloria 
spretis huius mundi vanitatibus et relictis in castris claustralibus dignum impendunt 
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Deo famulatum debent invenire ulteriorem gratiam et favorem. Recognosco igitur teno-
re praesentium protestando, quod ego ad hoc voluntatem plebani liberam et consen-
sum, quod praepositus abbatissa et Conventus Monasterii novi operis Northus. quinque 
mansos, quatuor curias duorum iugera pratorum cum suis iuribus et pertinentiis in villa 
Ruckersleibin apud dilectum consanguineum meum Henricum comitem dictum de 
Kirchberg legitime compararunt. Cum quibus uni- 

versis ius Patronatus parochie eiusdem ville et casa cum suo fundo in cimiterio sita que 
maior dicitur et est transmissum iure Canonico concedente, et praeterea principaliter 
propter Deum cedo actioni, que mihi ex causis posset competere quibuscunque de bonis 
praedictis aut aliis bonis eiusdem conditionis, que nunc praedicti praepositus abbatissa 
et conventus possident aut in futuro potuerunt emtionis permutationis, donationis, 
transaltionis titulo adipisci. 

Testes huius sunt venerabiles patres de Walkenreden et de Ilfeld abbates praepositus, 
Decanus, Scholas, thesaurarius Ecclesie sancte Crucis Northus. Henricus senior et Hen-
ricus iunior, milites dicti de Aschefferode, Ultoldus miles dictus de Heringen, Hennin-
gus miles, Henricus et Her- 

mannus fratres de Wissensee, Godschalcus senior et Godschalcus iunior filius ipsius 
Henricus de Saxa senior et Henricus filius ipsius Cives Northusenses et alii quam plures 
clerici et laici fide digni, ne autem super huiusmodi possit imposterum aliqua dubii 
quaestio suboriri, hanc literam sigilli mei munimine consignavi.  

Datum Halberstadt anno Domini 1282. 15 Kal. Novembris. 

Anno 1289 wird er als Zeuge angeführet, da Bischof Volrad zu Halberstadt das Dominicaner 
Jungfrauencloster zu S. Nicolai stiftete. Und als Anno 1294 die Grafen von Hohnstein, als sie bey 
Abgang der Clettenbergischen Herrn in ihre Lehns-Succession traten, dem Kelbraischen Non-
nencloster der Pfarre zu Berga halben, so Graf Friedrich demselben geschenket 

hatte, einige Schwierigkeiten machen wolten, schrieb er an Graf Friedrichen IV. von Beichlin-
gen, mit Bitte, daß er besagte Grafen von Hohnstein von ihren Unternehmen abrathen, und sie 
versichern solte, daß er, besagter Graf Berthold und Friedrich von Clettenberg, mit ihren Vor-
fahren gemelte Bergische Pfarre nicht als ein Reichs-Lehn, sondern als ein Erb und Eigenthum 
besaßen, deßwegen sie solche dem Closter geschenket, und die Guarantie darüber versprochen 
hätten. Jedoch es wird nöthig seyn, zum Beweißthum des vorgesetzten den Gräflichen Brief 
selbst hiemit beyzubringen. Er lautet aber also: 

Nobili Viro Domino Friderico Comiti de Bichelingen Bertholdus de Clettenberg Praepo-
situs Ecclesiae sanctae Mariae Halberstadii paratam ad obsequia voluntatem. Dominati-
onis vestrae cupimus esse notum, quod nos et parentes nostri ius Patronatus Ecclesiae in 
Berghe 

ab Imperio non tenuimus, sed dilectus nobis in Christo Comes Fridericus frater noster, 
felicis memoriae, et nos de consensu omnium heredum nostrorum,ipsam Ecclesiam i-
ustae proprietatis titulo ad nos pertinentem, pro salute animarum nostrarum cum aliis 
bonis transtulimus in Ecclesiam Sanctimonialium in Kelbra, cum omni iure ab ipsis mo-
nialibus perpetuo possidendis, et quod talis proprietas non ad Imperium, sed ad nos 
spectabat, notum est per totam terram nostris vasallis et hominibus quam plurimis fide 
dignis, et de praedicta Ecclesia in Berghe, et de aliis bonis praedictis in privilegiis ex-
pressis, dictae Ecclesiae in Kelbra firmam praestamus Warandiam coram Principibus et 
Dominis terrae literas per praesentes. Unde cum nobiles viri Comites de Honstein 

ius Patronatus saepedictae Ecclesiae in Berghe de facto ac de iure non possint sibi stu-
deant usurpare, Dominationi vestrae attente duximus supplicandum, quatenus praedic-
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tos nobiles, ut a tali impedimento Ecclesiae in Kelbra desistant, dignemur informare, de-
fendentes ipsam Ecclesiam, prout tenemur contra quemlibet propter Deum. Actum 
Halberstadt Anno Domini M. CC. XCIV. feria V. ante diem Palmarum.